



Förvaltning:  
socialtjänsten  
Pär Thudeen

Handläggare:  
Anders Karlsson  
familjerättssekreterare

Dnr \_\_\_\_\_ Datum: 2018-11-23  
Diarienummer: \_\_\_\_\_

Till:  
Socialnämnden

## Yttrande gällande betänkande om faderskap och föräldraskap

**Förvaltningens förslag till beslut:**  
**att anta föreslag på remissvar**

### Sammanfattning

Föreslår sammanfattningsvis:

-Att tiden från att ansvaret, utredning ska inledas, övergår till kommunerna från dag 28 efter barnet födelse

-Att i betänkandet överskattas andel som kan utföra bekräftelse elektroniskt och i vart fall krävs oavsett, en insats från kommunernas sida när det gäller de omkring 10 % som bedöms återstår

-Det innebär att argumentet för omfördelning när det gäller statens allmänna bidrag till kommunerna blir ytterst marginell, utifrån den målgrupp av föräldrar som ej utför bekräftelsen elektroniskt, som ändå blir kommunernas ansvar och kräver en del resurser.

### Beskrivning av ärendet

Regeringskansliet har lämnat möjligheter att svara på, Betänkandet om Nya regler om faderskap och föräldraskap (SOU 2018:68). Tranås kommun är en av 30 kommuner som omfattas av remissen

Regeringens utredning föreslår förändringar i delar av föräldrabalkens regler om fastställande av faderskap och föräldraskap. I utredningen har det varit aktuellt att utreda om och i så fall vilka förutsättningar, föräldraskapet för en make eller registrerad partner vid assisterad befruktning bör presumeras på motsvarande sätt som faderskapet presumeras för en gift man. Den särskilde utredaren har haft i uppdrag att lämna förslag på hur reglerna om bekräftelse av faderskap och föräldraskap för ogifta kan moderniseras och förenklas, bl.a. utifrån de möjligheter som digitalisering erbjuder samt även översyn av reglerna om rättsgenetisk undersökning.

Samråd

-

Ekonomi

-



---

**Beslutsunderlag**  
Bifogat yttrande

**För socialtjänsten**

Pär Thudeen

socialchef

Anders Karlsson

familjerättssekreterare

**Beslut skickas till**

Regeringskansliet

Socialtjänsten, Per Thudéen

Socialtjänsten, Anders Karlsson



Svar på remiss gällande betänkandet Nya regler om faderskap och föräldraskap (SOU 2018:68)

Inledning

Tranås kommun har fått möjlighet som remisskommun, att svara på ovanstående betänkande. I Tranås kommun bor drygt 19 000 invånare, är beläget i norra Småland. Handlägger ca 110-120 faderskapsärenden per år vilket motsvarar ca 60 % av alla nyfödda barn i kommunen.

Tranås kommun delar uppfattningen i förslaget att det behövs en modernisering av regler gällande faderskap och föräldraskap.

Det innebär även att det inte finns några större invändningar gällande förslaget. Tranås kommun anger nedanstående synpunkter, utifrån det som främst påverkar kommunernas handläggning.

Synpunkter på förslaget

Kommunen ser positivt på att det kommer att införas en elektronisk möjlighet för föräldrarna att föräldraskap kan fastställas elektroniskt via Skatteverket. Det är en anpassning till den utveckling som finns med fler elektroniska tjänster som exempelvis möjligheter att deklarerat elektroniskt. Precis som betänkandet lyfter fram, så upplever många föräldrar dagens situation med att fastställa faderskap via socialnämnden, som ojämnt och omodernt. Det är även logiskt att det görs till skatteverket som hanterar frågan om folkbokföring.

I förslaget skall detta göras av föräldrarna inom två veckor och därefter inträder socialnämndens skyldigheter att utreda frågan, om inte föräldrarna på egen hand har hanterat detta elektroniskt.

Tranås kommun anser att detta är för kort tid, det kan inträffa svårigheter för föräldrarna att ta itu med allt och att det från dag 15, skulle inträda en utredningsskyldighet för socialnämnden anser vi är för kort om tid. Där föreslår vi istället efter 4 veckor.

I betänkandet framhålls att det kan vara mer än 90 % av målgruppen som inte kommer bli aktuell hos socialnämnderna. Det kan tänkas att denna andel kan minska då flera människor som är nyanlända har ökat och de människor som kanske kan ha svårigheter att förstå eller av andra skäl inte gör det. Därför är det angeläget att information kan ges på flera språk och förklaras på ett enkelt sätt, redan vid besök på Mödrahälsovården.

När det gäller den ekonomiska fördelningen, där betänkandet föreslår en omfördelning, från kommuner till staten, när det gäller ekonomiska resurser. Det är sannolikt att det är den återstående delen som inte gör elektronisk bekräftelse, 10 % (eller något mer) som är mer resurskrävande i form

av exempelvis brevkontakter och annan administration detta medför. Därav så är inte kostnadsminskningen för kommunens administration inte särskild märkbar.

När det gäller förslag om lagändring för blodprovundersökningar till ett mer modernt tillvägagångssätt med DNA-tester är positivt och även att det kommer bli anslagsfinansierad verksamhet och ej avgiftsfinansierad, kan underlätta hanteringen.

### Sammanfattning

Tranås kommun föreslår sammanfattningsvis:

- Att tiden från att ansvaret, utredning ska inledas, övergår till kommunerna från dag 28 efter barnet födelse
- Att i betänkandet överskattas andel som kan utföra bekräftelse elektroniskt och i vart fall krävs oavsett en insats från kommunernas sida när det gäller de omkring 10 % som återstår
- Det innebär att argumentet för omfördelning när det gäller statens allmänna bidrag till kommunerna blir ytterst marginell, utifrån den målgrupp av föräldrar som ej utför bekräftelsen elektroniskt, som ändå blir kommunernas ansvar och kräver en del resurser.



TRANÅS  
KOMMUN

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL  
Socialnämnden

Sida 9(23)

Sammanträdesdatum  
2019-01-23

§ 6 Nya regler om faderskap och föräldraskap SOU 2018:68 -  
remissvar

Dnr SO  
2018/103

**Socialnämnden beslutar**

**att** socialnämnden ställer sig bakom förvaltningens remissvar av betänkandet.

**Expedieras till:**

Diarium

**Bakgrund**

Regeringskansliet har lämnat möjligheter att svara på Betänkandet om Nya regler om faderskap och föräldraskap (SOU 2018:68). Tranås kommun är en av 30 kommuner som omfattas av remissen.

Regeringens utredning föreslår förändringar i delar av förädrabalkens regler om fastställande av faderskap och föräldraskap. I utredningen har det varit aktuellt att utreda om och i så fall vilka förutsättningar, föräldraskapet för en make eller registrerad partner vid assisterad befruktning bör presumeras på motsvarande sätt som faderskapet presumeras för en gift man. Den särskilde utredaren har haft i uppdrag att lämna förslag på hur reglerna om bekräftelse av faderskap och föräldraskap för ogifta kan moderniseras och förenklas, bl.a. utifrån de möjligheter som digitalisering erbjuder samt även översyn av reglerna om rättsgenetisk undersökning.

Förvaltningen har upprättat ett remissvar med förslag att socialnämnden ska ställa sig bakom det.

**Beslutsunderlag**

Socialtjänstens tjänsteskrivelse, 2018-11-23,  
Svar på remiss gällande betänkandet Nya regler om faderskap och föräldraskap (SOU 2018:68) JU 2018/04106/L2, SO 2018/103.

Justerares sign			Utdragsbestyrkande
-----------------	--	--	--------------------